
DIREZIONE CENTRALE AMBIENTE, TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e Sicurezza Abitativa (SDITeSA)
Settore Idrogeologico

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 6 DEL 6 SETTEMBRE 2017

Oggetto: Individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice per l'esame delle
offerte  pervenute  a  seguito  dell'indizione  di  una  procedura  negoziata  senza
previa pubblicazione di un bando di gara, per l'appalto di servizi di architettura
e  ingegneria  per  la  progettazione  esecutiva  del  “Progetto  integrato  per  gli
interventi  di  risanamento  ambientale,  igienico-sanitario  ed  idrogeologico  del
vallone S. Rocco – Completamento dello stralcio n. 3”

1

Comune di Napoli
Data: 07/09/2017, DISP/2017/0005184



Il Dirigente del Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e Sicurezza Abitativa

PREMESSO:

• che, con determinazione dirigenziale n. 15 del 3 luglio 2017, registrata all'indice generale in
data 14 luglio 2017 al n. 742, si è provveduto all'indizione di una procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara, per l'appalto di servizi di architettura e ingegneria
per  la  progettazione  esecutiva  del  “Progetto integrato  per  gli  interventi  di  risanamento
ambientale,  igienico-sanitario  ed  idrogeologico  del  vallone  S.  Rocco  –  Completamento
dello stralcio n. 3”;

• che le offerte dei partecipanti alla procedura di gara dovevano pervenire entro le ore 12:00
del 5 settembre 2017, esclusivamente per mezzo della Piattaforma digitale per la gestione
dell'elenco fornitori e delle gare telematiche del Comune di Napoli, accessibile all'indirizzo
https://napoli.acquistitelematici.it, secondo le modalità stabilite all'interno dello schema di
lettera di invito – disciplinare di gara.

RILEVATO:

• che in data 3 agosto 2017 sono stati invitati alla gara, a mezzo di posta elettronica certificata,
n.  6  operatori  economici  selezionati  dall'elenco  dei  “Tecnici  progettisti  e  assimilati”
disponibile nella suddetta Piattaforma digitale;

• che, ai sensi della determinazione dirigenziale succitata, deve essere nominata, con specifico
provvedimento, una Commissione giudicatrice per l'esame delle offerte pervenute secondo
le indicazioni contenute nello schema di lettera di invito – disciplinare di gara.

CONSIDERATO:

• che, con disposizione del Direttore Centrale Ambiente, Tutela del Territorio e del Mare n.
93 del 2 dicembre 2015, è stato conferito l'incarico di RUP per il “Progetto integrato per gli
interventi  di  risanamento  ambientale,  igienico-sanitario  ed  idrogeologico  del  vallone  S.
Rocco – Completamento dello stralcio n. 3”;

• che, con deliberazione di G.C. n. 745 del 1° dicembre 2016, esecutiva ai sensi di legge, è
stato  approvato  il  “Disciplinare  per  la  nomina  e  la  composizione  delle  commissioni
giudicatrici  e  dei  seggi  di  gara”,  nelle  more  dell'adozione  da  parte  dell'ANAC  del
provvedimento che renderà operativo l'Albo di cui all'art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

• che si ritiene necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice nel rispetto
dei principi e delle modalità operative dettati dal citato atto deliberativo;

• che la nominata Commissione giudicatrice opererà a titolo gratuito.

RILEVATO:

• che,  ai  sensi  dell'art.  8  del  nominato  Disciplinare,  il  controllo  della  documentazione
amministrativa sarà svolto dal RUP;

• che è necessario nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione degli elaborati
tecnici presentati;

• che non ricorrono le cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77, cc. 4, 5 e 6, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come dichiarato dai nominandi componenti ai sensi dell'art.
47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.;

• che sono state acquisite agli atti di gara le dichiarazioni succitate e i curricula dei nominandi
componenti.

2

Comune di Napoli
Data: 07/09/2017, DISP/2017/0005184



DATO ATTO:

• che,  ai  sensi  del  suddetto  Disciplinare,  l'incarico  di  Presidente  della  Commissione
giudicatrice può essere affidato al Dirigente del Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio
e Sicurezza Abitativa, in quanto lo stesso non ha assunto il ruolo di RUP per l'appalto in
parola;

• che l'osservanza del principio di rotazione viene assicurata per il personale di cat.  D che
ricoprirà il ruolo di Commissario;

• che il presente provvedimento viene adottato successivamente alla scadenza prevista per la
presentazione delle offerte.

Per  i  motivi  espressi  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportati  in  questa  parte
dispositiva,

D I S P O N E

1. di nominare i seguenti componenti della Commissione giudicatrice per l'esame delle offerte
pervenute a seguito dell'indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara, per l'appalto di servizi di architettura e ingegneria per la progettazione
esecutiva del  “Progetto integrato per gli interventi  di risanamento ambientale,  igienico-
sanitario ed idrogeologico del vallone S. Rocco – Completamento dello stralcio n. 3”:

• Presidente:  arch.  Fabio  VITTORIA,  Dirigente  ad  interim del  Servizio  Difesa
Idrogeologica del Territorio e Sicurezza Abitativa;

• Commissario:  ing.  Antonio  GRASSO,  Responsabile  della  3a UO  “Verifica  delle
condizioni dei fabbricati” del Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e Sicurezza
Abitativa;

• Commissario: ing. Pietro RAGUSO, Responsabile della 4a UO “Interventi di messa in
sicurezza dei fabbricati” del Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e Sicurezza
Abitativa;

2. di stabilire che il controllo della documentazione amministrativa verrà effettuato dal RUP –
ing.  Andrea  FOTI,  Responsabile  dell'11a UO  “Interventi  di  messa  in  sicurezza  dei
versanti” del Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e Sicurezza Abitativa;

3. di  stabilire che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  a  carico
dell'Amministrazione;

4. di stabilire che il presente provvedimento verrà affisso all'Albo pretorio del Comune di
Napoli, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Il presente provvedimento è sottoscritto digitalmente.

Il Dirigente ad interim
arch. Fabio VITTORIA

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e
s.m.i..  La  presente disposizione è conservata  in originale negli  archivi  informatici  del  Comune di  Napoli,  ai  sensi
dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i..

3

Comune di Napoli
Data: 07/09/2017, DISP/2017/0005184


		2017-09-06T07:17:35+0000
	FABIO VITTORIA




